
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 163    
 
 
OGGETTO: Variazione agli stanziamenti di cassa del Bilancio di Previsione 2014. 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 10 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita 
la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Assente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Assente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO - ANDREA in qualità di Segretario Generale 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. BUDA DANCEVICH 
Marina  nella qualità di VICE SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 
questi la giunta adotta la seguente deliberazione:         
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  2 

OGGETTO: Variazione agli stanziamenti di cassa del Bilancio di Previsione 2014. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

--------------------------- 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 03/09/2014 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2014 – 2016 e il piano degli indicatori. 
 
PRESO ATTO INOLTRE CHE con propria deliberazione di data odierna è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2014 – 2016. 
 
CONSIDERATO che gli stanziamenti di cassa di alcuni capitoli di spesa corrente del Bilancio di 
Previsione 2014 si sono rivelati insufficienti dinanzi alle reali necessità che si sono manifestate nel 
corso della gestione finanziaria. 
 
CONSIDERATO inoltre che gli stanziamenti di cassa di alcuni capitoli di entrata del Bilancio di 
Previsione 2014 si sono rivelati sottostimati rispetto alle effettive entrate che si sono manifestate. 
 
RITENUTO pertanto di apportare al Bilancio di Previ sione 2014 le necessarie variazioni di cassa 
agli stanziamenti di spesa e di entrata così come evidenziato nei prospetti sotto riportati: 

SPESA 
        

Missione Programma Titolo 

Codice Piano 
dei Conti 

Finanziario Capitolo Articolo Descrizione 
Variazione 
di cassa 

1 10 1 1.3.2.4.1 101220 10 

Spese per la formazione, 
aggiornamento, 
riqualificazione, 
qualificazione e 
specializzazione 
professionale del personale. 1.700,00  

1 4 1 1.3.2.3.999 101330 0 
Aggi di  riscossione dei tributi 
comunali. 12.000,00  

2 1 1 1.3.2.13.2 102150 0 
Spese per la pulizia degli 
uffici del Giudice di pace. 5.838,90  

4 6 1 1.3.2.12.1 104930 0 

Lavoro interinale per servizio 
sostitutivo scuolabus - 
Servizio rilevante ai fini IVA. 1.100,00  

11 1 1 1.3.2.9.1 109420 0 

Manutenzione e riparazione 
automezzi in dotazione alla 
protezione civile. 700,00  

12 3 1 1.3.2.9.8 110335 0 

Servizi di manutenzione a 
cottimo immobile sede della  
Casa di Riposo - Servizio 
rilevante ai fini IVA. 400,00  

1 11 1 1.3.1.1.2 101665 0 
Spese  per acquisto 
pubblicazioni 807,00  

3 1 1 1.3.2.99.999 103355 0 Spese per custodia veicoli. 800,00  

8 1 1 1.3.2.16.999 109031 0 

Spese per pubblicazioni di 
competenza del Servizio 
urbanistica 549,00  

1 11 1 1.3.2.5.3 101764 0 

Spese  per abbonamento 
banche dati e pubblicazioni 
on line. 1.100,00  

12 1 1 1.4.2.2.999 110603 0 

Contributi per il sostegno agli 
affidi e alle adozioni  (art. 13 
L.R. 11/2006). 6.050,00  

1 10 1 1.3.2.18.1 101210 0 
Spese per accertamenti 
sanitari relativi al personale. 1.500,00  

1 6 1 1.3.2.9.4 101375 0 

Revisione e manutenzione 
impianti antincendio sedi 
istituzionali ed uffici. 375,00  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  3 

1 6 1 1.3.2.9.4 101515 0 

Revisione e manutenzione 
impianti antincendio - 
magazzino comunale. 280,00  

12 3 1 1.3.2.9.1 110325 0 

Manutenzione e riparazione 
automezzi in dotazione alla 
Casa di Riposo - Servizio 
rilevante ai fini IVA. 400,00  

12 7 1 1.3.2.13.2 110560 0 
Pulizia locali servizio sociale 
di ambito. 413,66  

6 1 1 1.3.2.9.8 106610 0 

Servizi di manutenzione 
ordinaria a cottimo - campo 
di baseball. Servizio rilevante 
ai fini IVA. 90,00  

1 4 1 1.3.2.5.1 109010 0 
Spese telefoniche per Polo 
Catastale. 103,00  

11 1 1 1.3.2.9.4 109415 0 

Revisione e manutenzione 
impianti antincendio - 
protezione civile. 170,00  

1 6 1 1.3.2.13.2 101365 0 
Spese di pulizia per 
magazzino comunale. 176,00  

12 1 1 1.3.2.11.999 110028 0 

Spese controllo qualità 
servizio ristorazione  Asilo 
Nido -  Servizio rilevante ai 
fini IVA. 280,00  

1 10 1 1.3.2.13.2 101190 0 
Spese pulizia locali Via 
Zorutti. 352,00  

13 7 1 1.3.2.15.11 109811 0 
Spese per assistenza ai cani 
randagi. 2.327,76 

        
Maggiore 
spesa     37.512,32 

 
 

ENTRATA 
       

Titolo Tipologia 

Codice Piano 
dei Conti 

Finanziario Capitolo Articolo Descrizione 
Variazione 
di cassa  

1 101 1.1.1.52.1 102100 10 

Tassa per occupazione spazi ed aree 
pubbliche. (TOSAP) - attività ordinaria 
di gestione. 17.458,70 

1 101 1.1.1.53.1 101100 10 
Imposta comunale per la pubblicita'  - 
attività ordinaria di gestione. 9.960,67 

1 101 1.1.1.61.1 101360 10 
Maggiorazione TARES per servizi 
comunali indivisibili. 768,00 

2 101 2.1.1.2.1 202031 0 

Trasferimento regionale per 
sterilizzazione gatti appartenenti a 
colonie feline censite. 150,00 

2 101 2.1.1.2.1 202121 0 
Contributo regionale per la gestione 
associata di servizi. 1.581,86 

2 101 2.1.1.2.3 205200 20 
Contributo dai Comuni partecipanti alla 
gestione associata del servizio tributi. 4.836,15 

3 100 3.1.2.1.999 301300 0 Diritti di notifica. 35,28 

3 200 3.2.2.1.1 301430 20 
Proventi contravvenzioni amministrative 
diverse dal C.D.S. (famiglie). 1.757,54 

3 400 3.4.3.1.1 304100 10 Utili da società partecipate e controllate. 964,12 
      Maggiore entrata     37.512,32 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 relativo all’armonizz azione contabile dei bilanci degli enti 
locali, applicato da questo Ente in quanto ammesso alla sperimentazione di cui al D.P.C.M. 28 
dicembre 2011. 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  4 

VISTO l’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011, il quale recita: “Nel rispetto di 
quanto previsto dalle leggi e dai regolamenti di contabilità degli enti, le variazioni compensative 
fra le categorie delle medesime tipologie di entrata e fra i macroaggregati del medesimo 
programma, le variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di cassa e le variazioni al fondo di 
riserva per le spese impreviste possono essere effettuate dalla Giunta”. 
 
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore 
Finanziario e Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D. Lgs. 
267/2000. 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTI gli artt. 169 e 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------- 
 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 
 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

  unanime per distinta votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 35 della L.R. 12.9.1991 n. 49.  

--------------------------- 
DI APPORTARE per le motivazioni espresse in premessa al Bilancio di Previsione 2014, le 
variazioni di cassa come evidenziato nei prospetti sotto riportati: 
 

SPESA 
        

Missione Programma Titolo 

Codice Piano 
dei Conti 

Finanziario Capitolo Articolo Descrizione 
Variazione 
di cassa 

1 10 1 1.3.2.4.1 101220 10 

Spese per la formazione, 
aggiornamento, 
riqualificazione, 
qualificazione e 
specializzazione 
professionale del 
personale. 1.700,00  

1 4 1 1.3.2.3.999 101330 0 
Aggi di  riscossione dei 
tributi comunali. 12.000,00  

2 1 1 1.3.2.13.2 102150 0 
Spese per la pulizia degli 
uffici del Giudice di pace. 5.838,90  

4 6 1 1.3.2.12.1 104930 0 

Lavoro interinale per 
servizio sostitutivo 
scuolabus - Servizio 
rilevante ai fini IVA. 1.100,00  

11 1 1 1.3.2.9.1 109420 0 

Manutenzione e 
riparazione automezzi in 
dotazione alla protezione 
civile. 700,00  

12 3 1 1.3.2.9.8 110335 0 

Servizi di manutenzione a 
cottimo immobile sede 
della  Casa di Riposo - 
Servizio rilevante ai fini 
IVA. 400,00  

1 11 1 1.3.1.1.2 101665 0 
Spese  per acquisto 
pubblicazioni 807,00  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  5 

3 1 1 1.3.2.99.999 103355 0 Spese per custodia veicoli. 800,00  

8 1 1 1.3.2.16.999 109031 0 

Spese per pubblicazioni di 
competenza del Servizio 
urbanistica 549,00  

1 11 1 1.3.2.5.3 101764 0 

Spese  per abbonamento 
banche dati e pubblicazioni 
on line. 1.100,00  

12 1 1 1.4.2.2.999 110603 0 

Contributi per il sostegno 
agli affidi e alle adozioni  
(art. 13 L.R. 11/2006). 6.050,00  

1 10 1 1.3.2.18.1 101210 0 

Spese per accertamenti 
sanitari relativi al 
personale. 1.500,00  

1 6 1 1.3.2.9.4 101375 0 

Revisione e manutenzione 
impianti antincendio sedi 
istituzionali ed uffici. 375,00  

1 6 1 1.3.2.9.4 101515 0 

Revisione e manutenzione 
impianti antincendio - 
magazzino comunale. 280,00  

12 3 1 1.3.2.9.1 110325 0 

Manutenzione e 
riparazione automezzi in 
dotazione alla Casa di 
Riposo - Servizio rilevante 
ai fini IVA. 400,00  

12 7 1 1.3.2.13.2 110560 0 
Pulizia locali servizio 
sociale di ambito. 413,66  

6 1 1 1.3.2.9.8 106610 0 

Servizi di manutenzione 
ordinaria a cottimo - campo 
di baseball. Servizio 
rilevante ai fini IVA. 90,00  

1 4 1 1.3.2.5.1 109010 0 
Spese telefoniche per Polo 
Catastale. 103,00  

11 1 1 1.3.2.9.4 109415 0 

Revisione e manutenzione 
impianti antincendio - 
protezione civile. 170,00  

1 6 1 1.3.2.13.2 101365 0 
Spese di pulizia per 
magazzino comunale. 176,00  

12 1 1 1.3.2.11.999 110028 0 

Spese controllo qualità 
servizio ristorazione  Asilo 
Nido -  Servizio rilevante ai 
fini IVA. 280,00  

1 10 1 1.3.2.13.2 101190 0 
Spese pulizia locali Via 
Zorutti. 352,00  

13 7 1 1.3.2.15.11 109811 0 
Spese per assistenza ai 
cani randagi. 2.327,76 

        
Maggiore 
spesa     37.512,32 

 
 

ENTRATA 
       

Titolo Tipologia 

Codice Piano 
dei Conti 

Finanziario Capitolo Articolo Descrizione 
Variazione 
di cassa  

1 101 1.1.1.52.1 102100 10 

Tassa per occupazione spazi ed aree 
pubbliche. (TOSAP) - attività ordinaria 
di gestione. 17.458,70 

1 101 1.1.1.53.1 101100 10 
Imposta comunale per la pubblicita'  - 
attività ordinaria di gestione. 9.960,67 

1 101 1.1.1.61.1 101360 10 
Maggiorazione TARES per servizi 
comunali indivisibili. 768,00 

2 101 2.1.1.2.1 202031 0 

Trasferimento regionale per 
sterilizzazione gatti appartenenti a 
colonie feline censite. 150,00 

2 101 2.1.1.2.1 202121 0 
Contributo regionale per la gestione 
associata di servizi. 1.581,86 

2 101 2.1.1.2.3 205200 20 
Contributo dai Comuni partecipanti alla 
gestione associata del servizio tributi. 4.836,15 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  6 

3 100 3.1.2.1.999 301300 0 Diritti di notifica. 35,28 

3 200 3.2.2.1.1 301430 20 
Proventi contravvenzioni amministrative 
diverse dal C.D.S. (famiglie). 1.757,54 

3 400 3.4.3.1.1 304100 10 Utili da società partecipate e controllate. 964,12 
      Maggiore entrata     37.512,32 
 
DI DARE ATTO che la presente costituisce modifica ed integrazione del Piano Esecutivo di 
Gestione adottato con propria deliberazione in data odierna, in particolare per quanto attiene la 
sezione Risorse Finanziarie assegnate ai responsabili e gli obiettivi dei Settori/Servizi. 
 
DI DARE ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011. 
 
DI DARE ATTO che contestualmente alla sua pubblicazione il presente verbale verrà 
comunicato ai capigruppo consiliari mediante trasmissione di elenco, ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs 267/2000. 
 

---------------------------------- 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  7 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Variazione agli stanziamenti di cassa del 
Bilancio di Previsione 2014.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
10/09/2014 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  8 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Variazione agli stanziamenti di cassa del 
Bilancio di Previsione 2014. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 10/09/2014 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 163 del 10/09/2014  9 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL VICE SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to BUDA DANCEVICH Marina  f.to MUSTO - ANDREA 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/09/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
30/09/2014 . 
Lì   15/09/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to CIBIC Davide 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 15/09/2014 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                        CIBIC Davide                                                                          

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 15 settembre 2014 


